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BÁO CÁO  

Kết quả triển khai tổ chức thực hiện Chƣơng trình 

khuyến công địa phƣơng giai đoạn 2021-2025 

 

 

 Thực hiện Công văn số 1465/SCT-TTKC ngày 22 tháng 6 năm 2023 của                 

Sở Công thương về việc báo cáo sơ kết chương trình khuyến công giai đoạn 

2021 – 2025. Uỷ ban nhân dân huyện Lấp Vò báo cáo kết quả thực hiện                 

như sau: 

Phần thứ nhất 

ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƢƠNG TRÌNH 

KHUYẾN CÔNG NĂM 2021, 2022, 06 THÁNG ĐẦU NĂM 2023 

 

 I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

 1. Xây dựng và ban hành các văn bản, Kế hoạch thực hiện kế hoạch 

Chƣơng trình khuyến công giai đoạn 2021 - 2025 

 Thực hiện Nghị định số 45/2012/NĐ-CP ngày 21/5/2012 của Chính phủ 

về khuyến công; Quyết định số 1695/QĐ-UBND-HC ngày 03/11/2020 của 

UBND tỉnh Đồng Tháp, phê duyệt Chương trình khuyến công tỉnh Đồng Tháp 

giai đoạn 2021 – 2025, UBND huyện Lấp Vò chỉ đạo Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

và các địa phương tăng cường tuyên truyền các hoạt động nhằm thúc đẩy công 

tác khuyến công; bên cạnh đó huy động các nguồn lực hỗ trợ, tạo điều kiện cho 

các tổ chức, cá nhân thuộc mọi thành phần kinh tế tham gia đầu tư sản xuất công 

nghiệp – tiểu thủ công nghiệp, góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng 

tăng dần tỷ trọng công nghiệp và dịch vụ. 

 2. Công tác kiểm tra, giám sát công tác khuyến công 

 Thường xuyên chỉ đạo Phòng Kinh tế và Hạ tầng phối hợp các               

địa phương có cơ sở được hỗ trợ chính sách khuyến công kiểm tra, giám sát 

đánh giá việc thực hiện các hoạt động khuyến công nhằm đảm bảo việc thực 

hiện đúng các quy định của pháp luật.  

 

 II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN   

 1. Đánh giá kết quả các nhiệm vụ được giao trong Chương trình khuyến 

công tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021-2025 được ban hành tại Quyết định số 

1695/QĐ-UBND.HC ngày 03/11/2020 của UBND tỉnh Đồng Tháp  

 Giai đoạn 2021 – 2023, đăng ký Sở Công thương thực hiện 03 dự án 

khuyến công, tổng số tiền được hỗ trợ là 748,8 triệu đồng, tổng vốn đối ứng của 

cơ sở công nghiệp nông thôn là 986,271 triệu đồng.  



 Bên cạnh đó, chỉ đạo các ngành chuyên môn triển khai tuyên truyền                

thực hiện bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp Huyện. Qua 

phát động, giai đoạn 2021 – 2023 có 14 cơ sở tham gia, số sản phẩm đăng ký là 

22; số sản phẩm được cấp giấy chứng nhận là 22, kinh phí tổ chức bình chọn sản 

phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp Huyện là 50 triệu đồng.  

 

 2. Đánh giá chung tình hình hoạt động sản xuất hiện tại của cơ sở công 

nghiệp nông thôn được hỗ trợ; hiệu quả thực hiện đề án đối với tình hình phát 

triển công nghiệp nông thôn tại địa phương 

 Các dự án hỗ trợ chính sách khuyến công chủ yếu tập trung các ngành 

nghề như: sản xuất tinh dầu tắc, sản xuất hủ tiếu, sản xuất nấm đông trùng hạ 

thảo. Qua đó, giải quyết việc làm cho nhiều lao động ở địa phương, giúp các cơ 

sở sản xuất nâng cao chất lượng sản phẩm, tăng năng suất sản xuất từ 15% đến 

40%, giảm chi phí, tăng khả năng cạnh tranh, giảm thiểu ô nhiễm môi trường 

trong công nghiệp. 

 Hoạt động hỗ trợ ứng dụng máy móc thiết bị tiên tiến, giúp cơ sở công 

nghiệp nông thôn mạnh dạn đầu tư phát triển sản xuất, góp phần thúc đẩy kinh tế 

địa phương phát triển, tạo việc làm, tăng giá trị sản xuất công nghiệp nông thôn. 

 

 III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

 1. Mặt đƣợc 

 - Hoạt động khuyến công luôn bám sát mục tiêu, nội dung chương trình 

khuyến công từng giai đoạn, hỗ trợ có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào các 

lĩnh vực, ngành nghề có lợi thế của địa phương. Ngành nghề được hỗ trợ gắn với 

nguồn nguyên liệu và lao động tại địa phương, góp phần giảm chi phí sản xuất, 

nâng cao năng lực cạnh tranh của sản phẩm.  

 - Hệ thống các văn bản quy phạm pháp luật về công tác khuyến công từ               

Trung ương đến địa phương đã từng bước được hoàn thiện. Công tác quản lý                  

Nhà nước về công tác khuyến công được tăng cường. 

 - Nhận thức từ các cấp, các ngành và cộng đồng cơ sở, doanh nghiệp về vai trò, 

vị trí hoạt động khuyến công ngày càng được nâng cao. 

 

 2. Tồn tại, hạn chế 

 - Khó khăn lớn nhất đối với việc triển khai các hoạt động khuyến công là 

đối tượng hỗ trợ đa phần là các cơ sở sản xuất và doanh nghiệp nhỏ và vừa, siêu 

nhỏ, sản xuất quy mô nhỏ lẻ, năng lực quản lý và tiềm lực tài chính hạn chế nên 

khó khăn trong việc đổi mới, ứng dụng máy móc thiết bị tiên tiến đồng bộ hiện 

đại vào sản xuất. 

 - Nguồn lực tài chính một số cơ sở công nghiệp nông thôn còn hạn chế, 

trong đó có một vài cơ sở khi được phê duyệt kinh phí hỗ trợ, nhưng không  

thực hiện làm ảnh hưởng đến công tác triển khai thực hiện dự án.  

Phần thứ hai 

PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ THỰC HIỆN CHƢƠNG TRÌNH 

KHUYẾN CÔNG ĐẾN CUỐI GIAI ĐOẠN 2021-2025  



I. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN,  

NÂNG CAO HIỆU QUẢ CHƢƠNG TRÌNH ĐẾN NĂM 2025 

- Tiếp tục vận động doanh nghiệp, cơ sở, hợp tác xã tham gia hội thảo, 

hội nghị, đào tạo khởi sự doanh nghiệp, nâng cao năng lực quản lý, phát triển 

sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu (hội chợ triển lãm, bình chọn sản 

phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp Huyện, Tỉnh, Khu vực);                      

tuyên truyền, vận động doanh nghiệp đăng ký hỗ trợ xây dựng mô hình trình 

diễn, ứng dụng máy móc thiết bị tiên tiến. 

- Nâng cao công tác tuyên truyền chính sách hỗ trợ xây dựng phát triển 

thương hiệu, xuất bản tin/ấn phẩm, hỗ trợ xây dựng chương trình truyền hình, 

truyền thanh. 

- Tham gia học tập kinh nghiệm về công tác quản lý khuyến công. 

II. ĐỀ XUẤT CƠ CHẾ, CHÍNH SÁCH, BIỆN PHÁP TRONG  

GIAI ĐOẠN TIẾP THEO 

Xây dựng chương trình, kế hoạch đào tạo, tập huấn bồi dưỡng để nâng 

cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác khuyến 

công các cấp.  

Đề nghị triển khai thực hiện đảm bảo theo nội dung Quyết định 

28/2018/QĐ-UBND ngày 23/10/2018 của UBND tỉnh Đồng Tháp, ban hành  

quy chế quản lý kinh phí khuyến công và mức chi hoạt động khuyến công trên 

địa bàn tỉnh Đồng Tháp, trong đó có nội dung chi cho hoạt động thù lao cộng tác 

viên nhằm tạo động lực cho đội ngũ cộng tác viên. 
 

Trên đây là nội dung báo cáo kết quả triển khai tổ chức thực hiện 

Chương trình khuyến công địa phương giai đoạn 2021-2025. Uỷ ban nhân dân 

huyện Lấp Vò kính trình Sở Công thương xem xét, tổng hợp./. 

 

Nơi nhận:  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- Sở Công thương;  KT.CHỦ TỊCH 
- CT, các PCT/UBND Huyện;  PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trần Hoàng Nam 

- Phòng KTHT;  
- LĐVP + CV;  
- Lưu: VT,KTHT,Nh.  
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